关于本科国际学生汉语课程的情况说明

 本科国际学生汉语课程规定的依据：

一、上海交通大学关于修订印发 《上海交通大学本科国际学生教学与学籍管理细则》的通知（沪交外〔2018〕26 号）第六条（三）国际学生可免修思想政治类课程和军事理论课程，免 修军训科目；本科国际学生必须修读汉语、中国概况等中国文化 类课程,共计 12 学分。

二、上海交通大学教书育人工作联席会第九次会议纪要（沪交学〔2018〕77 号）关于留学生、港澳台生两课替代课程更新的议题决议：留学生、交换生两课替代的原定方案因学校已新增《当代中国》和人文学院即将开设6个不同级别的汉语系列课程等原因，建议2019级起留学生采用新方案修读4+8学分，具体要求为选修2学分《中国文化概要》、2学分《当代中国》和8学分不同级别的汉语系列课程。要求本科国际学生、交换生入学时参加人文学院统一组织的汉语水平测试，学生根据汉语水平测试结果选修与自己汉语水平相符合的课程，最终需要达到汉语水平考四级的毕业要求。6个级别的汉语课程每学期于闵行、徐汇校区同时开班授课，以方便学生上课。

对2018级和2017级留学生提供过渡方案，2018级留学生基于已学课程，将另开设2学分《核心阅读（Ⅰ）》、2学分 《核心阅读（Ⅱ）》、2学分《当代中国》和3学分《汉语应用文写作》，满足12学分。2017级及以前留学生汉语课程改革的主要是开设《核心阅读（Ⅰ）》、《核心阅读（Ⅱ）》各3学分，修读未通过或未修读这两门课程的老生，可修读2018级开设的《核心阅读（Ⅰ）》（2学分）、《核心阅读（Ⅱ）》（2学分）课程进行替代；也可修读相应学分的汉语系列课程进行替代。2017级及以前的修读未通过或未修读《通识教育实践活动》的老生，可修读《当代中国》进行替代。

具体操作办法：

1、2018级开始原《通识教育实践活动》课程取消，2018级和2017级留学生课程替代方案为：2018级本科生必须修读《当代中国》以替代《通识教育实践活动》， 《核心阅读（Ⅱ）》改为2学分课程。2017级及以前开设的《核心阅读（Ⅰ）》、《核心阅读（Ⅱ）》各3学分，修读未通过或未修读这两门课程的老生，可修读2018级开设的《核心阅读（Ⅰ）》（3学分）、《核心阅读（Ⅱ）》（2学分）课程进行替代。2017级及以前（2015级、2016级老生）的修读未通过或未修读《通识教育实践活动》的老生，可修读《当代中国》进行替代。

2、2019级及以后入学的本科国际学生应修读：《中国文化概要》、《当代中国》，以及8学分汉语课程（中级汉语2、高级汉语1、高级汉语2等课程）。

留学生发展中心

2020年9月9日